
 

 COMUNE DI SCAFA 
Cap.65027 - Prov. Pescara 

P.IVA 00208610683 - Cod. Fiscale 81000070680 
Tel. 085/8541226 - Fax 085/8543155 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 N. 40/T 
 
Data  27.01.2020 

Oggetto: Affidamento servizi: pulizia e spazzamento delle strade e piazze 
Comunali – pulizia e manutenzione dei giardini Comunali- manutenzioni 
immobili e strade Comunali - pulizia locali sede adibiti a servizi Comunali. 
Determina a contrarre.  
CIG:  804124661E  - CUP: D49E19000060004 

 

L’anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di gennaio nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 20.05.2019 con il quale ha nominato se stesso Responsabile del Servizio 
Tecnico fino al 31.01.2020; 
 
Visto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti d’impegno 
così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 04.12.2019, esecutiva, con la quale sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire ed è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai 
dirigenti/responsabili dei servizi; 
 
Dato atto che ci si trova in esercizio provvisorio sino ad esecutività del bilancio esercizio 2020;  

 
Premesso che: 
-  con delibera G.C. n.69 del 20.05.2019 si è stabilito di: 

1. esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico, per l’adozione dei provvedimenti 
di competenza, per la predisposizione della procedura selettiva per l’affidamento ad operatore 
economico esterno del servizio di spazzamento strade – piazze – giardini, di proprietà comunali - 
manutenzioni immobili e strade comunali - pulizia locali sede degli uffici comunali e locali adibiti 
a servizi comunali, previo adeguamento del valore dell’appalto, come sopra definito, a seguito 
della corretta quantificazione delle prestazioni e del costo del personale; 

2. esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per disporre una proroga tecnica 
del servizio in essere al fine di garantire la continuità delle attività oggetto del servizio nelle more 
dell’espletamento della suddetta procedura di gara; 

- con determina n.85/T del 30.05.2019 è stato prorogato l’affidamento del servizio di “Spazzamento strade 
– piazze – giardini, di proprietà comunali -  manutenzioni immobili e strade comunali - pulizia locali sede 
degli uffici comunali e locali adibiti a servizi comunali” dal 01.06.2019 al 30.09.2019, e comunque sino 
e non oltre l’espletamento della procedura di gara per l’importo di € 25.784,71 oltre I.V.A. al 22% per 
un totale di € 31.457,36 alla ditta Il Verde s.r.l.s. con sede a Tocco da Casauria (Pe) in C.da Francoli 
n. 24; 

- con delibera di G.C. n.137 del 25.112019 è stato adottato il programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi per il biennio 2020/2021, ai sensi e per gli effetti dí cui all'art. 21, comma 3, del D.Lgs. n.50 del 
18/04/2016 e dell'art. 42, del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, costituito dalle schede redatte in conformità a quelle 
allegate Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti 24/10/2014 dell’importo di € 178.315,92 oltre 
IVA 22%; 

 
Atteso che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori e considerato che l’art. 36, 
comma 2, lett. b), del D. Lgs n. 50/2016 nel testo vigente prevede che le stazioni appaltanti possano procedere 
"per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro per i servizi e forniture, mediante procedura 



negoziata previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di 
mercato;   
 
Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 comma 2 nel testo in vigore, appare 
imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, 
speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 
 
Dato atto che: 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 188/T del 16.09.2019 è stato 
approvato un primo avviso pubblico di manifestazione di interesse; 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso sono pervenute n.13 manifestazioni di interesse da parte 
di ditte in possesso dei requisiti previsti; 

- con verbale di sorteggio del 23.09.2019 sono state sorteggiate n.5 ditte. 
 

Dato atto che: 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 293/T del 29.11.2019 è stato 

approvato un nuovo avviso pubblico di manifestazione di interesse contenente alcune modifiche 
rispetto al primo; 

- a seguito della pubblicazione dell’avviso sono pervenute n.4 manifestazioni di interesse da parte 
di ditte in possesso dei requisiti previsti; 

 
Ritenuto, necessario dare continuità alla azione amministrativa facendo ricorso all’art. 52 comma 1 lettera “c” 
ed “e” del Codice dei Contratti che prevede di non dover procedere all’utilizzo di mezzi di comunicazione 
elettronici in quanto l’ufficio tecnico non dispone, allo stato attuale, di attrezzature specializzate e l’utilizzo di 
mezzi di comunicazione diversi dai mezzi elettronici non garantiscono la protezione di informazioni di natura 
particolarmente sensibile; 
 
Considerato che, avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs.  n.  267/2000, e successive modifiche e integrazioni che prescrive l’adozione di 
apposita determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia;  
 
Dato atto che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende procedere 
all‘affidamento dei servizi: “Pulizia e spazzamento delle strade e piazze Comunali – pulizia e manutenzione 
dei giardini Comunali- manutenzioni immobili e strade Comunali - pulizia locali sede adibiti a servizi 
Comunali”; 

Dato atto che alla copertura della spesa prevista per l'appalto del servizio per il periodo di espletamento 
dello stesso si provvederà annualmente in fase di previsioni di bilancio e nelle forme di legge; 

Visto l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), del d.lgs. 50/2016 il quale dispone che «prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte», 

Visto  l 'articolo 192, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), il quale dispone che "la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 
 
Considerato che ai sensi del suddetto articolo: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di effettuare servizi: “Pulizia 
e spazzamento delle strade e piazze Comunali – pulizia e manutenzione dei giardini Comunali- 
manutenzioni immobili e strade Comunali - pulizia locali sede adibiti a servizi Comunali”; 
b) l'oggetto del contratto è l'espletamento del servizio suddetto; 
c) il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 



 
Visto lo schema di lettera di invito nonché il Bando di gara e il capitolato tecnico predisposti dall’ufficio 
tecnico; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con il d.lgs. 18.08.2000. n. 
267; 

Visto l'art.192 del d.lgs. 18.08.2000, n.267: "Determinazione a contrattare e relative procedure";  

Visti gli artt. 107, 109 e 183 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto lo statuto comunale; 
DETERMINA 

 
 Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:  

 
1. di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016 nel testo in vigore, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l'importo a base d'asta, soggetto a ribasso fissato in: 
 

Importo soggetto a ribasso                                                       
(IVA di Legge esclusa)

€ 171.183,00 (Euro Centosettantunomilacentoottantatre/00

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO                           
(IVA di Legge esclusa)

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso                           
(IVA di Legge esclusa)

€ 178.316,00 (Euro Centosettantottomilatrecentosedici/00

€ 7.133,00 (Euro Settemilacentotrentatre/00) 

 
L’importo contrattuale verrà ridotto del costo di n.1 unità lavorativa fissato in circa € 23.383,00 annui 
dal mese successivo alla assunzione da parte dell’Ente di un operaio. 
2. di individuare ai sensi del’art.192 del Dlgs 267/2000 i seguenti elementi: 

- oggetto del contratto: Affidamento del servizio di “Spazzamento strade – piazze – giardini, di 
proprietà comunali - manutenzioni immobili e strade comunali - pulizia locali sede degli uffici 
comunali e locali adibiti a servizi comunali” per la durata di anni 2 (due), a decorrere dalla data 
della relativa sottoscrizione o di avvio del servizio. 

- Fine da perseguire: affidamento servizi; 
- Forma del Contratto: rogito del Segretario Comunale; 
- Clausole essenziali: quelle contenute nel Bando e nel Capitolato tecnico.; 

3. di approvare nei testi che si allegano al presente al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale: 

- Bando di gara; 
- Capitolato tecnico; 
- Schema lettera di invito; 
- documentazione complementare: Allegato A/1 Modello Istanza/dichiarazione, Allegato A/2 

Modello Offerta economica; 
-  D.G.U.E; 

4. di dare atto che l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara; CIG 804124661E e il numero di 
gara 7545175: 

5. di dare atto che la copertura finanziaria è assicurata da fondi propri di bilancio. 
6. di invitare tutte le ditte che hanno manifestato il loro interesse sia nel primo che nel secondo avviso. 

 
Letto e sottoscritto: 

 
Il Responsabile del Procedimento                 Il Responsabile del Servizio Tecnico              
         f.to Geom. Luigi Buccella                        f.to  Maurizio Giancola 
_____________________________                     ____________________________ 
                                                                                                                                                             
 
 
 
               
 U.T. – T.S.-S.C.________________ 



 
____________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’albo pretorio on-line (ai sensi dell’art. 32, comma 1, della n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i) 

per 15 giorni consecutivi.  

 

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il 

geom. Luigi Buccella e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

085/8541226. 

 
Scafa,28.01.2020 
                                                                   Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                           f.to Maurizio Giancola 
 
      ______________________________ 
                                                                     
 
 
                   
______________________________________________________________________ 

 

N. 85 DEL REGISTRO DELLE 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Ente (ai sensi dell’art. 32, comma 

1, della L.n. 69 del 18.06.2009 e s.m.i), per quindici giorni consecutivi dal ___________ al  

_____________.  

Scafa lì, __________________ 
    
       IL MESSO COMUNALE 
 
 
 


